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• Биыл Абай Құнанбай- 
ұлыныңтуғанына 175 жыл 
толады. Халқымыздың 
ұлы перзентінің мерей- 
тойын лайықты атап өту 
ұшін арнайы құрылған 

1 комиссия дайындық 
жұмыстарын бастап 
кетті. Мемлекет 
көлемінде және 
халықаралық деңгейде 
ауқымды іс-шаралар 
ұйымдастыру жоспарла- 
нып отыр. Бірақ мұның 
бәрі той тойлау үшін 
емес, ой-өрісімізді 
кеңейтіп, рухани 
тұрғыдан дамуымыз үшін 
өткізілмек.

Абай Құнанбайұлы ғұлама, ойшыл, 
акын, ағартушы, ұлтгын жана әлебиетінін 
негізін калаушы, аулармашы, композитор 
ретінде ел тарихында өшпес із калдырғаны 
сөзсіз. Онын өлендері мен кара сөздерінде 
ұлт болмысы, бітімі, тұрмысы, тіршілігі, 
дүниетанымы, мінезі, жаны, діні, ділі, тіігі, 
рухы көрініс тауып, кейін Абай әлемі деген 
бірегей кұбылыс ретінде бағаланды.

Өгкен жылы Абайдьпгшығармаларынан 
үзінді оку эстафетасы өтті. Ләйлім атты 
окушы кыз ұсынған бұл еддік шараға мен 
де катысып.колдау көрсетгім. Мектеп оку- 
шыларынан ел азаматтарына, тіпті әлемдік 
денгейдегі танымал тұлғаларға дейін зор 
кызығушылык танытып, лезде іліп әкеткен 
бұл бастама бірнеше айға ұласты.

Сонын аркасында бүкіл Қазакстан 
Абай мұрасын тағы бір зерделеп шыкты. 
Бұл - Абайға деген кұрмет әрі ұрпакты 
тәрбиелеудін тиімді тәсілі. Абай жырла-
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Көзбен көрмегенді 
сөзбен суреттеу 
мүмкін емес .. .

рын оқу челленджі биыл, ақын мерей- 
тойы тұсында жанаша жанданады деп 
сенемін.

Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарба- 
ев «Болашакка бағдар: рухани жанғыру» 
атгы макаласында қоғамдық сананы кайта 
түлетудін маңыздылығы туралы айтты. 
Ұлттық сананы сактау және оны заман 
талабына бейімдеу мемлекеттік манызы 
бар мәселеге айналды. Өйткені сананы 
жанғырту аркылы XXI ғасырда еліміздін 
тын серггінмен дамуына жол ашамыз.

Осы орайда Абай мұрасынын тигізер 
пайдасы зор деп есептеймін. ¥лы акыннын

шығармалары бүгін де өзектілігін жоғалт- 
кан жок. Абайдын ой-тұжырымдары бар- 
шамызға қашанда рухани азық бола алады.

Соңдыкган ұлтымызды жанғырту ісінде 
оның еңбектерін басшылыққа алып, 
ұтымды пайдалану жайын тағы бір мәрге 
ой елегінен өткізген жөн.

Мен бұл мақалада Абай сөзінін бүгінгі за- 
манымыз үшін көкейкестілігі, ақын шығар- 
маларьшан халкымыз кандай тағылым алуға 
тиіс екендігі жөнінде жұртшылыкпен ой 
бөліскім келеді.
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ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВ,
Кдзақстан Республикасының Президенті

(Басы 1-бетте)

ҰЛТТЫҚ БОЛМЫСТЫҢ УЛПСІ
Жанғыру - өткеннен қол ұзіп, тек жана 

құндылыктарға жол ашу деген сөз емес.
Шын мәнінде, бұл — ұлтгык мұралары- 

мыдды бүгінгі он үрдістермсн үйлестіре дамы- 
туды көздейгін кұбылыс. Бұл ретте, біз Абайды 
айналып өте алмаймыз. Себебі ұлы ойшыл 
осыдан бір ғасырдан астам уакыт бұрын ұлтты 
жаңғыруға, жанаруға, жана өмірге бейім болуға 
шакырған.

Елбасымызлың: «Заманадарауысып, дүние 
дидары өзгерсе де, халқымыздың Абайға көнілі 
айнымайды, кдйта уақыт өткен сайын онын 
ұлылығыныңтын кырларын ашып, жана сыр- 
ларына каныға түседі.

Абай өзінін туған халқымен мәнгі-баки 
бірге жасайды, ғасырлар бойы Қазак елін, 
казағын биіктерге, аскар асуларға шакыра 
береді», — деген өнегелі свзі акын мұрасынын 
мәнгілік өсиет ретінде бағаланатынын айкын 
анғартады.

Абайдын шығармаларына зер салсак, онын 
үнемі елдін алға жылжуына. осіп-өркендеуіне 
шын ниетімен тілеулес болғанын, осы иде- 
яны барынша дәріптсгенін байкаймыз. Ал 
ілгсрілеудін негізі білім мен ғылымда скенін 
анық білеміз. Абай казакгын дамылсыз окып- 
үйренгенін бар жан-тәнімен калады. «Ғылым 
таппай мактанба» деп, білімді игермейінше, 
биіктердін бағына коймайтынын айтты. Ол 
• Біз ғылымды сатып мал іздемек емеспіз», — 
деп тұжырымдап, керісіншс, ел дәулетгі болуы 
үшін ғылымды игеру керектігіне назар аударды. 
Ұлы Абайдын «Пайда ойлама, ар ойла, Талап 
қыл артык білуге» деген өнегелі өсиетін де осы 
тұрғыдан ұғынуымыз кажет.

Бұл тұжырымдар қазір де аса өзекті. Тіпті 
бұрынғыдан да зор маныэға ис болып отыр. 
Ссбебі XXI ғасырдағы ғылымнын максаты 
биікке ұмтылу, алыска кұлаш сермеу екенін 
көріп отырмыз.

Ал бі здін міндетіміз - осы ілгері көшке іле- 
сіп кана коймай, алдынғы катардан орын алу.

Ол үшін ен алдымен, білім беру саласын 
заманға сай дамытуымыз керек. Сол максатта 
аукымды жұмыстар аткарылғанымен, отаңдык 
білім беру ісінде алі де олкы тұстар бар. Оны 
жетілдіру жолдарын сайлау аддындағы бағдар- 
ламамда және өткен жылғы тамыз конферен- 
циясында накты атап көрсеттім.

«Педагог мәртебесі туралы» заннын кабыл- 
дануы — осы бағыттағы игі бастамалардын 
бірі. Бұл — сапалы білім беру ісін жетілдіруге 
арналған кадам. Жалпы кез келген коғамда 
ұстаздын орны белек. Мұғалімдер білімді әрі 
саналы ұрпак тәрбиелеу ісінде аса манызды 
рөл аткарады Ұстазға кұрметкөрсегіп, кадірлеу 
- бәріміздін міңдетіміз. Сондыкган мемлекет 
мұғалім мамандығынын мәртебесін көтеріп, 
алансыз жұмыс істеуіне жағдай жасауы керек.

Абай айрыкша дәріптеген игілікті істін 
бірі — тіл үйрену. Акын жиырма бесінші кара 
сөзінде өзге тілдін адамға не беретініне ток- 
талып: «Әрбіреудін тілін, өнерін білген кісі 
оныменен бірдейлік дағуасына кіреді, аса 
арсыздана жалынбайды», - дейді.

Демек, өзімізден озық тұрған жұртпен 
денгейлес болу үшін де онын тілін менгерудін 
манызы зор.

Ал казіргідей жана тарихи жағдайда бәріміз 
ана тіліміздін дамуы мен дәріптелуіне назар 
аударып, онын мәртебесін арттыруымыз керек. 
Сонымен катар ағылшын тілін үйренуге де 
басымдык беру кажет. Жастарымыз неғұрлым 
көп тілді менгерсе, соғұрлым мүмкіндігі кен- 
ейеді Бірак олардын ана тілін білуіне баса мән 
берген жен. Өскелен ұрпак, Абай айткандай, 
ғылымды толык игерсе, өзтілін кұрметтесе әрі 
шын мәнінде полиглот болса, ұлтымызға тек 
игілік әкелері сөэсіз.

Қазір әлем күн сайын емес, сағат сайын 
өзгеруде. Барлык салада жана міндетгер мен 
тын талаптар койылуда. Ғылымдағы жана- 
лыктар адамды алға жетелейді. Акыл-оймен 
ғана озатын кезен келді. За.ман көшіне ілесіп, 
ілгері жылжу үшін біз сананын ашыктығын 
камтамасызетуіміз керск. Бұл кадам өркениет- 
гін озык тұстарын ұлттык мүддемен үйлесгіре 
білудз талап етеді. Мұндай кезде өзіміздін 
таптаурын, жадағай әдеттерімізден бас тарту- 
ымыз кажет.

Абайдын кейбір қарекеггерге көнілі тол- 
май, «Терең ой, терен ғылым іздемейді, Огірік 
пен өсекті жүндей сабап» деп үнемі сыни 
көзбен карауынын себебі осында.

Акын ел-жұртын түрлі өнерді игеруге 
үгіттеді. Сонын бәрі уақыттың талабы екенін 
ол анық аңғарып, ұлтына ертерек үн қатты. 
Тіпті казір айтып жүрген интеллектуалды ұлт 
калыптастыру идеясы Абайдан бастау алды 
деуге болады. Ұлы ойшыл әр сөзімен ұлттын 
өресін өсіруді көздеді.

Сондықтан Абайды терең тануға баса мән 
бергеніміз жөн. Абайды тану - адамнын өзін- 
өзі тануы. Адамнын өзін-өзі тануы және үнемі 
дамып отыруы, ғылымға, білімге басымдык 
беруі - кемелдіктін көрінісі. Интеллектуалды 
ұлт дегеніміз де — осы. Осыған орай, Абай 
сөзі ұрпактын бағыт алатын темірказығына 
айналуы кажет.

Абай казактын әр баласын ұлтжанды 
азамат етіп тәрбиелеуге шакырды. Онын 
мұрасы — парасатты патриотизмнін мектебі, 
елдікті кадірлеудін негізі. Сондыктан азамат- 

АБАЙ
XXIҒАСЫРДАҒЫ

тарымыздын көзі ашыкболсын десек, Абайды 
оқудан, акын өлеңін жаттаудан жалыклаған 
жөн.

Біз елді, ұлтты Абайша сүюді үйренуіміз 
керек. Ұлы акын ұлтынын кемшілігін катты 
сынасада, текбірғанаойды - казағын, халкын 
терге жетелеуді максат тұтты.

Абайдын мол мұрасы казак ұлтынын жана 
сапасын калыптастыруға кызмет етеді. Онын 
шығармаларындағы ой-тұжырымдар әрбір 
жастын бойында халкына, елі мен жеріне 
деген патриоттық сезімді орныктырады. 
Сондыктан хакім Абай енбектерінін нәрін 
өскелен ұрпакгын санасына сініру және өмірлік 
азығына айналдыру - ұлтгы жанғыртуға жол 
ашатын манызды кадамнын бірі.

МЕМЛЕКЕТІСІНІҢ МҮДДЕЛЕСІ
Біз егемен ел ретінде өсіп-өркендеуіміз 

үшін мемлекеттілігімізді нығайтуымыз керек.
Зан үстемдігін және коғамдык тәртіпті 

сактау баршаға ортак міндет екенін ұғынған 
жөн. Халықгын билікке деген кұрметі болма- 
са — елдігімізге сын. Сондыктан азаматтарға, 
әсіресе, жастарға мемлекетті сыйлаудын мән- 
манызын түсіндіру кажет. Осы ретте тағы да 
Абайдын мұрасына зейін койған абзал.

Ұлы ақын өзінін шығармаларында елдік 
мұратты аскактатып, ұлт бірлігін биіктетті.

Ол әділетті коғам кұру идеясын көтерген. 
Демек, Абайдын көзкарастары XXI ғасырдағы 
Қазақстан коғамы және онын береке-бірлігі 
үшін аса кұнды. Хакім Абайдын ұстанымдары 
өркениетті мемлекет кағидаларымен үндеседі. 
Зан үстемдігі, биліктін ашыктығы мен халык 
алдында есеп беруі жоғары деңгейде болып, 
мемлекет ісіне азаматтык қоғам өкілдері бел- 
сене араласкан жағдайда ғана әділеттілік берік 
орнығады.

Менін «Халық үніне кұлак асатын мем- 
лекет» атты тұжырымдамам дәл осы әділетгі 
қоғам идеясындамыту максатымен ұсынылды. 
Билік пен қоғам арасындағы сындарлы диа- 
лог мемлекетке деген сенімді нығайта түседі. 
Үкімет мүшелері, сонын ішінде министрлер 
мен әкімдер мемлекеттік және коғамдык маңы- 
зы бар мәселелерге катысты шешім кабылдаған 
кезде азаматгардын ұсыныстары мен тілектерін 
ескеруі керек. Мұны Абай мензеген әділетті 
коғам калыптастырудын бірден-бір шарты 
деп білемін.

Ұлы акын «Келелі кенес жоғалды, Ел сы- 
бырды колға алды» дегенді бекер айткан жок. 
Елге билік жүргізетіндерге жұрттын көнілі 
толмайтынын да аңғартады.

«Сыбырдан баска сыры жок, Шаруаға 
кыры жок» замандастарымыз көбеймес үшін 
билік халыкка әрдайым күлак түріп отырғаны 
жөн. Мемлекет пен қоғам өкілдері түйткілді 
мәселелерді бірге талқылап, шешімін табу 
максатында Ұлттык коғамдық сенім кенесін 

кұрдык. Кеңес формадьды сипат алып кетпеуі 
үшін онын мүшелерімсн арнайы кездесіп, 
жұмысын жігі кддағалап отырмын.

Абай шығармаларында меритократия 
мәселесіне де айрыкша мән берілген. Ол адам- 
ды мәртебесіне карай емес, талабы мен енбегіне 
карап бағалаған. Ұлы акын казак жастарына 
жөн-жоба көрсетіп, бағыт-бағдар берген.

Қазір Қазакстанда саяси жанғыру үдерісі 
жүріп жатыр. Елбасынын колдауымен билікке 
басшылардың жана буыны келс бастады. Соған 
карамастан, елімізде түбегейлі саяси өзгеріс ке- 

рек деген ойлар да жиі айтылып жатады. Бірак 
бұл мәселе бойынша ұлттык мәмілеге келудін. 
мемлекет мүмкіндіктерін шынайы бағалаудын 
және жүктелген міндетке жауапкершілікпен 
караудын манызы зор.

Өзгеріс деп байбалам салатындар еліміздін 
болашағын байыптамайды, жай ғана популистік 
идеяларға табан тірейді.

Популизм теріс тенденция ретінде 
дүниежүзілік сипат алды. Әлемнін түкпір- 
түкпірінде накты стратегиясы жок, тек жалан 
ұрандар аркылы билікке жеткісі келетін 
топтардын дауысы жиі естілуде. Осындай 
данғазаға кұмар адамдар туралы Абай: «Қу 
тілменен кұтыртып, Кетер бір күн отыртып», 
— дейді. Расында, бұл - кез келген елдін да- 
муын кенже калдыратын, ұлттын бірегейлігін 
алсірететін кауіпті үрдіс.

Бізге, Абай айткандай, артык макганға са- 
лыну, өзгені қор, өзімізді зор санау, дау қуу әсте 
жараспайды. Әр кадамымызды анык басып, 
алемде және елімізде болып жаткан окиғаларды 
байыппен сараптай білуіміз кажет. Тұрактылық 
пен дамуымыздын кепілі болған татулык пен 
бірлікті бәрінен жоғары қойған абзал. Мем- 
лекет мүддесін көздесек, әуелі сабактастык 
сакталып, төгілген тер мен аткарған енбектін 
далаға кетпеуін ойлайык.

Осындай саясат жүргізген кезде ғана барл ык 
стратегиялык максаттарымызға қол жеткізіп, 
Кдзақстанды озык дамыған мемлекеттердін 
катарына коса аламыз.

ЖАҢА ҚОҒАМНЫҢ ЖАНАШЫРЫ
Жана Қазақстаннын өзегін жана коғам 

кұрайтыны анық. Бұл ретте, ең алды- 
мен, ұлтымыздын қадір-касиетін артты- 
рып, халқымыздың бәсекеге кабілеттілігін 
жетілдіруге баса мән беруіміз керек. Сондай- 
ак коғамнын дамуына кедергі келтіретін, 
берекс-бірлігімізге іріткі салатын жағымсыз 
касиеттерден арылу кджет.

Бүгінде дүние жүзінін біркатар интел- 
лектуалдары классикалык капитализм 
дағдарыска тап болғанын ескертіп, онын 
болашағына күмәнмен кдрайды.

Себебі әлемде бай мен кедейдін, білім- 
ді мен білімсіздін, кала мен ауылдын арасы 
алшақгап кетгі. Бұл үдерістін каркыны барған 
сайын күшсйіп келеді. Бизнес тек пайда көз- 
дссе, білімділер бөлек орта калыптастырды, 
әркайсысы өздері үшін ғана жауапкершілік 
аркдлайтын болды.

Қалалар тсз өсіп-өркендеп, шағын елді 
мексндердін дамуы тұралады.

Ғалымдар мұнын барлығы әлеуметтік 
жауапкершіліктін әлсірсгенінсн деп есептейді.

Әлеуметтік жауапкершілік қайткенде ор- 
нына келсді? Әрине, бүл — онай шаруа емес. 
Осы күрлелі мәселенін шешімін Абайдын 
«Толық адам» формуласынан іздеген жөн. 
«Толык адам» дсген сөз ағылшын тіліндегі 

«А гпап оГ іпіевгііу» түсінігіне сай келеді. Бұл 
— тек өте ілкімді, өзінс сенімді, ізгілік пен 
жақсылыкка ұмтылатын адамдарға ғана тән 
сипаттама. Қазір тарап жаткан осы үғымды 
Абай сонау он тоғызыншы ғасырдынөзінде-ак 
түсіндіріп айтгы.

Адам өмірі тұтасымен түрлі карым- 
катынастардан күрадады Онсызадам коғамнан 
бөлініп калмак. Ал карым-катынас міндетті 
түрде өзара жауапкершілікті туғызады. Бұл 

жауапкершілік кара басынын қамын биік 
коятын өзімшілдік араласкан кезле бұзылады. 
Сондыктан Абай: «Акыл, кайрат, жүректі 
бірдей ұста, Сонда толык боласын елден 
бөлек», деп адамға нұрлы акыл мен ысты.Д 
кайраттан бөлек, жылы жүрек керек екенін" 
айтады.

Осы үш ұғымды ол үнемі бірлікте 
қарастырады, бірак алдынғы екеуі жүрекке 
бағынуы керек деп есептейді. Бұл — казак 
халкынын өмірлік философиясы.

Осындай таным-түсінікпен өмір сүрген 
халкымыз өзі киын жағдайда отырып, өзге 
ұлттарды бауырына баскдн. Өзі аска жарымай 
қиналса да, бір тілім нанын бөлісіп жеуді па- 
рыз санаған. Үнемі үлкенге кұрмет, кішіге ізет 
көрсетіп, сүрінгенге сүйеу, жығылғанға демеу 
бола білген. Осы құндылыктарды дәріптеп, 
бүгінге жеткізу аркылы халкымыз өзінін ұлт 
ретінде сакталуы үшін барын салған.

Біз Абайдың «толык адам» тұжыры- 
мын кайта зерделеуіміз керек. Бұл бағытта 
ғалымдарымыз тын зерттеулерді қолға алуы 
кажет. «Толық адам» концепциясы, шындап 
келгенде, өміріміздін кез келген саласынын, 
мемлекетті баскару мен білім жүйесінін, бизнес 
пен отбасы институттарынын негізгі тұғырына 
айналуы керекдеп есептеймін.

Абай шығармашылығына аркау болған 
такырыптын бірі - масылдыклен күрес. Ақын 
үнемі уайымсыз салғырттыққа, ойын-күлкіге 
салынбай, сергек болуға үндейді. Оны ұдайы 
енбек аркылы шыңдап отыруды кұп көреді. 
Сонымен қатар орынды әрекеттін уайым- 
кайғыны женетінін дәлелдеп, масылдыкпен 
күрестін психологиялық қырларына терең 
бойлайды. Кдзір біз көп айтып жүрген эмоцио- 
налды интеллектіге де сол тұста назар аударды. 
Мактан мен масылдықпсихологиядан арылып, 
қайраттанып енбек етуді, талаптанып білім 
іздеуді насихаттаған.

Абай өлеңдеріндегі «Енбск етсен срінбей, 
Тояды карнын тіленбей», «Тамағы тоқтық, 
Жұмысы жоктык, Аздырар адам баласын», 
«Өзіне сен, өзіңді алып шығар, Енбегін мен 
ақылын екі жактап» - деген кдзыналы ойлар 
бәрімізге жаксы таныс. Әр адам осы түйінді 
тұжырымдарды санасына берік токып, өзінін 
тынымсыз, адал еңбегімен айналасына үлгі 
болуы керек.

Халқымыз енбектін кадірін біледі. Біз 
ата-аналарымыздын тылдағы ауыр енбегі 
женіске жетелсген орасан күшке айналғанын 
ұмьггқан жоклыз. Қазір дс карапайым еңбек 
адамдарынын үлгілі істері жетсрлік. Жакында 
солардың біразы мемлекетгік наградалармен 
марапатталды.

Ең бастысы, бүгінгідей бейбіт кезендс әр 
азамат өзінін еселі еңбегі еліміздін эконо- 
микасын ілгерілетугс тікслей ыклал стетінін 
түсінуі кажст.

Абайды өз заманындағы іскерліктін 

ұйыткысы, енбсккорлыкгын мотиваторы деуге 
болады. Үлы ойшыл шығармадарында кәсіптен 
нәсіп тапкандарды. шаруакорлыкка үйрену 
дағдыларын үлгі етеді. Ол тұрмыс сапасын 
жақсарту үшін снбек етудін жана тәсілдерін 
меңгеругс шақырады Сонымен катар акын 
бастамашылдыкты, кәсіптегі адалдыкты 
жоғары кояды. Мысалы, өзінін оныншы кара 
сөзінде «Ерінбей енбек кылса, түнілмей іздесе, 
орнын тауып істесе, кім бай болмайды?», деп 
түжырым жасайды.

Абайдын ойынша, табыс табу үшін қолөнер 
үйрену керск. Себебі «мал жұтайды, өнер 
жүтамайды» (отыз үшінші кара сөз). Ұлы 
ақыннын бұл ойлары бүгінгі Кдзақстан қоғамы 
үшін де өзекті деп санаймын. Сондыктан біз 
бүгінгі таңда шикізатка тәуелділік психологи- 
ясынан арылуды, шағын және орта бизнесті 
барынша өркендстуді нсгізгі басымдыкгын бірі 

<і^нде белгілеп отырмыз.

ӘЛЕМДІК МӘДЕНИЕПІҢ ТҰЛҒАСЫ
Қазіргі өркенистгі мсмлекеттердін барлығы 

дсрлік шоктығы биік тарихи тұлғаларымен 
мактана алады. Олардын катарында саясат- 
ксрлср, мсмлекет жәнс коғам кайраткерлері, 
колбасшылар, ақын-жазушылар, өнер және 
мәдениет майталмандары бар. Қазак жұрты да 
біртуар псрзенттерден кснде емес. Солардың 

ҢАЗАҢСТАН

ішіндс Абайдын орны срекше. Біракбіз ұлы ой- 
шылымызды жаһан жүртыналайыкгы денгейде 
таныта алмай келеміз.

Мсн көп жылгы дипломатиялык кызметімде 
баскаелдердіңсаясатксрлері.мен, түрлі сала ма- 
мандарымен жиі кездестім. Шетелдіктермен 
адамзатка ортақ көптеген түйткілді мәселе 
туралы пікір алмасып, ой бөлістім. Жалпы, 
олар Қазақстаннын саяси және экономикалык 
жетістіктері жөнінде жаксы біледі. Ал рухани 
және мәдени кұндылыктарымызбен жете 
таныс емес. Осы орайда «Неге казактын бітім- 
болмысын, мәденистін Абай аркылы таныт- 
паймыз?», деген сұрактуындайды.

Ғұлама Абай - кдзақтопырағынан шықкан 
әлсмдік денгсйдсгі ксменгер. Ол күллі адамзат 
баласына ақыл-ойдын жемісін сыйлады.

Абайдын ақындык куатынын терен 
тамырына үңілген зерттеушілеріміз онын 
казак фольклорынан, Шығыс пен Батыстың 
сөз өнерінен, орыс әдебиетінен, тарихи 
снбектсрлсн сарқылмас нәр алганын айтады.

Абайдын аскан ойшылдығы онын діни 
талғам-танымынан даайкын корінеді. «Ааданын 
өзі де рас, сөзі де рас, Рас сөз сшуакытта жалған 
болмас» дейді. Бұл ой-тұжырымға Шыгыс пен 
Батыс философтарынын енбектерін терен 
біліп, зерттеп, зерделеп барып жеткені анык. 
Ал отыз сегізінші кара сөзіндс Аллаға дсген 
көзқарасын толык білліреді.

Абайдын рухани өресіне баға берген 
дінтанушы философ ғалымдар онын «кәміл 
мұсылман» ұғымына ерекше назар аударады. 
«Кәміл мүсылман» ұгымы тек қазакка ғана 
емес, бүкіл мұсылман әлсмінс кагысты айтылса 
керек. Міне, біздін ойшыл Абай, хакім Абай - 
әлемдік денгейде осы діни көзкарасы аркылы 
да биіктей бсрстін тұлға.

Елордада барлык діннін басын косып, 
дәстүрлі жиын өткізіп келе жатканымызды 
білесіздер. Мұндай іс-шаралардын максаты 
мен ұлы Абай үстанымынын арасында өзара 
үйлесімділік бар.

Акыннын барша адамзат баласынын жан 
дүниесінін тазалығын сақтауға деген ниеті 
бәрімізге ой салады.

М.Әуезовтін «Абай жолы» романы аркылы 
Абай бейнесі көркем образ ретінде әлем 
әдебиетінде жоғары бағаланғаны белгілі. 
Бірак бұл - Абайды танудын бір кыры ғана. 
Нағыз Абайды, акын Абайды тану үшін онын 

өлеңдері мен кара сөздерінде айтылған ой- 
тұжырымдардын мән-манызы ашылуы керек. 
Ол алемнін кен таралған негізгі тілдеріне бар- 
лык бояуын сактай отырыл аударылуы тиіс. 
Бұған біз толык кол жеткізе алдык деп айту 
киын. Нағыз ұлт акындарын өзге тіддерге ау- 
дару — онай шаруа емес. Аудармашы да сол 
ойшылдын денгейіндегі талант болуы ксрек. 
Біздін абайтанушы ғадымдарымыз, тіл маман- 
дары мен жанашыр азаматтар осы мәселсге 
ерекше мән бергені жөн.

Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев: 
«Абай — казак хадкынын рухани қазынасына 
өлшеусіз үлес коскан ғұлама ғана емес, соны- 
мен катар ол казак хадкынын ел болуы жолын- 
да ұлан-ғайыр еңбек стксн данагер.

Абай - әлемдік деңгейдегі ойшылдардын 
катарындагы ғажайып тұлға», - дегенболагын. 
Шынында да, дана акын шығармалары тск 
қазактын ғана емес, бүкіл адамзат баласынын 
рухани өмірін жан-жақты байыта алады. 
Өйткені Абай туындыларынын мазмұны жал- 

пыадамзаттык кұндылықтарға толы. Онын 
кара сөздері — әлем халыктарынын ортак 
казынасы. Бұл - классикалык үлгідегі өнегелі 
ойлар шоғыры. Накыл сөз, ғибратты сөз, ға- 
клия сөздер деп әркилы аталғанымен, бұл — 
ерекше жанр.

Абай өзінін кара свздерінде адамзат ба- 
ласына ортак мұраларды дәріптей отырып, 
рухани биікке кұлаш сермеп, алыска канат 
какканын көрсетеді. Онын кара свзлерінін 
арқауы — кісілік, мәдениет, ізгілік. Хакім 
Абайдын кара свздеріне балама енбек іздесек, 
француз ойшылы Монтеньнін жазбалары 
ойға оралады. Десек те, Монтень ез болмысы 
мен адам тұлғасы жөнінде көбірек ой толғаса, 
Абай кара создерінін басты миссиясы - оилану. 
өзгеге ой саду. максатты ұстанымға айналды- 
ру. Демек, ұлы ойшылдын кара сөздері — аса 
кұнды енбек.

Әлемдік мәдениетте Абайды каншалыкты 
жоғары дәрежеде ганыта адсак, үлтымыздын да 
мерейін соншадыкты аскактата түсеміз. Бүгінгі 
жаһанданудәуірінде. акпараттыктехнология- 
лар заманында Абай сөзі баршаға ой салуы тиіс.

Дүние жүзінде ғьглым мен білімнін түрлі 
салаларын дамытуға зор үлес косып, бүкіл 
адамзатка ортак ойшыл ретінде танылған 
тұлғалар баршылык. Мысалы, Қытай дегенде 
Лаоцзы мен Конфуций, Ресей дегенде Досто- 
евский мен Толстой, Франция дегенде Вольтер 
мен Руссо бірден ойға келеді. Сол сиякты 
шетелдіктердін бәрі бірдей Қазакстан дегенде 
бірден Абайдын есімін атайтындай дәрежеге 
жетуіміз керек. Өзге жұрт «Қазак халкы — 
Абайдын халкы» деп бізге ілтипат білдіріп 
отырса, зор мәртебе болары анык.

Абайды калай дәріптесек те жараса- 
ды. Онын ғибратты ғұмыры мен шынайы 
шығармашылығы - казак хадкына ғана емес, 
жаһан жұртына да үлгі-өнеге. Абайдын адам 
мен коғам, білім мен ғылым. дін мен дәстүр, 
табиғат пен коршаған орта, мемлекет пен 
билік, тіл мен карым-катынас турады айткан 
ой-тұжырымдары ғасырлар өтсе де манызын 
жоғалтпайды. Өйткені акыннын мұрасы — 
бүкіл адамэат бадасынын рухани азығы.

Қазак елі барда Абай есімі аскактай береді. 
Онын асыл сөздерін рухани байлығымыз 
ретінде жогары ұстасақ, туған еліміздін әлем 
алдындағы абыройы арта берері сөзсіз.

Ен алдымен Абайды ұлтымыздын мәдени 
капиталы ретінде насихагтауымыз керек. 
Өркениетті елдер казактын болмыс-бітімін, 
мәдениеті мен әдебиетін, рухани өресін алемдік 
денгейдегі біртуар перзенттерінін дәрежесімен, 
танымалдығымен бағалайтынын үмытпайық 
Сондыктан Абайды жана Казакстаннын бренді 
регінде әлем жұртшылығына кенінен таны- 
стыру қажет. Бұл — бүгінгі ұрпактын кастерлі 
борышы.

ТОРҚАЛЫ ТОЙДЫҢТАҒЫЛЫМЫ
Біз ұлттык сананы жанғыртамыз және 

бәсекеге кабілетгі ұлт кадыптастырамыз десек, 
Абайдын шығармаларын мұкият оқуымыз ке- 
рек. Оның коғамдағы түрлі үдерістерге кдтысты 
көзкарасы бүгінгі Қазакстан үшін аса пайдалы. 
Өз заманынын ғана емес, қазіргі коғамнын 
да бейнесін таныткан Абай — елдік мұраттын 
айнымас темірказығы.

Әр қазакгын терінде домбыра тұрсын деген 
ұғым калыптасканын бәріміз жаксы білеміз. 
Сол сиякты әр шаныракта Абайдын кітабы мен 
Мұэтар Әусзовгін «Абай жолы» романы тұруы 
керск деп санаймын.

Келер ұрпак Абайдын сара жолын жадғауы 
тиіс. Бұл — ұлы ақын арманының орындалуы. 
Сондыктан біз Абайдың ойынан да, тойынан 
да тағылым алуға тиіспіз.

Биыл Абайдын 175 жылдығына орай 
халыкаралык, республикалык және аймактык 
денгейде 500-ден астам іс-шара ұйымдас- 
тырылады. Тамыз айында Семей каласында 
ЮНЕСКО-мен бірлесіп өткізілетін «Абай 
мұрасы және адемдік руханият» аггы хадыкара- 
лык ғылыми-практикалық конференция ен 
басты шараға айналады. Сондай-ак казан 
айында Нұр-Сұлтан каласында «Абай және 
рухани жанғыру мәселелері» деген такырыпта 
халыкаралық конференция өтеді. Бұл жи- 
ындарда Абайдын тұлғасы мен мұрасы жан- 
жакты зерделеніп, онын шығармашылығын 
XXI ғасырдағы жана Кдзакстаннын игілігіне 
пайдалануға жол ашылады.

Манызды жобанын бірі - ұлы акыннын 
шығармаларын он тілге аударып, басып 
шығару. Атап айтканда, Абай еңбектері ағыл- 
шын, араб, жапон, испан, итальян, кытай. 
неміс, орыс, түрік, француз тілдеріне тәржі- 

маланады. Акыннын өмірі, мұрасы, казак 
мәдениетін дамытудағы рөлі туралы бірнеше 
деректі фильм және «Абай» телесериалы 
түсіріледі.

Акын тойынан өнер саласы да тыс калмайды. 
Республикалык және хадыкаралык денгейде 
театр және музыка фестивальдары өтеді. 
Биылғы бәйгелер Абай шығармашылығына ар- 
надады. Әдебиет және өнер саласьшдағы үздік 
шығармадарға берілетін мемлекеттік сыйлык 
енді Абай атындағы мемлекетгік сыйлык деп 
аталатын болады.

Абайдын тұлғасы мен мұрасын ұлыктау 
шетелдерде де жадғасады. Ресейдегі, Франция- 
дағы, Ұлыбританиядағы және баска да мемле- 
кеттердегі Кдзақстаннын елшіліктері жанынан 
- Абай ортадыктарын» кұру жоспарланып отыр. 
Бұл мәдени іс-шараларды ысырапшылдыкка 
жол бермей ұйымдастыру кажет.

Шығыс Қазакстан облысынын Акшокы 
елді мекеніндегі Құнанбай Өскенбайұлы әуле- 
гінін корымы абаттандырылады.

Сонымен катар Абай тұлғасын жоғары 
дәрежеде дәріптеу үшін Үкімст мынадай шара- 
ларды колға алуы керек деп есептеймін:

Се.мей өнірі - казак тарихындағы киелі 
өлкенін бірі. Сондыктан елдін рухани даму- 
ында ерекше орны бар Семей кадасын тарихи 
орталыкретінде белгілеген жөн. Ұлы Абай мен 
Шокәрімнін, Мұхтар Әусзовтін кіндік каны 
тамған өнірайрыкша кұрметкелайык Осыған 
орай шаһарды әлеуметтік-экономикалык 
тұрғыдан кешенді түрдс дамытып. ондағы 
тарихи-мәдени нысандарды жана талапка сай 
жанғыртамыз. Үкіметке бұл мәселеге байла- 
нысты тиісгі шарадар кабыддауды гапсырамын.

Мерейтой жылы аясында Абайдын кастерлі 
мекені — әйгілі Жидебайды абаттандырып. ұлы 
акыннын рухына тағзым етуге келетін жұрт- 
шылыкка колайлы жағдай жасау кажет

Сонымен катар Абайдын «Жидебай- 
Бөрілі» мемлекеттік тарихи-мәдени және 
әдеби-мемориалдык корык-музейіне ерекше 
көніл беліп, ғылыми-танымдыкжұмыстармен 
айналысатын ортадыкка айналдыру керек.

Жидебайда музейге арнайы лайыкталған 
•Абай мұрасы» атты жана ғимарат саду кажет.

1918 жылы Семей кадасында Мұхтар Әуе- 
зов пен Жүсіпбек Аймауытов негізін калаған, 
1992 жылдан бері кайта шыға бастаған «Абай» 
журналына мемлекет тарапынан колдау көр- 
сету керек.

Осы және баска да аукымды шаралар 
ұлы Абайдын рухына тағзым етіл. онын мол 
мұрасын дәріптеу үшін өткізілмек. Ендеше, 
бүкіл Қазакстан халқын осы игі бастамаға 
белсене атсадысуға шақырамын.

♦ • ♦
Біз Абайдын 175 жылдық мерейтойына 

қоғамдык сананы жанғыртатын, бір ел, тұтас 
ұлт болып дамуымызға серпін беретін іс-шара 
ретінде зор мән беріп отырмыз.

Бұт тойдын гұсындағы басты максатымыз 
бүкіл халыктын ұлт ұстазы алдынлағы өзіндік 
бір есеп беруі іспеттес болуы тиіс деп білемін. 
Абай сыны — ауыр сын, сындарлы сын.

Елбасы бастап. ел костап, биік белестерді 
бағындырдык. Озыкелулікке кіреміз деп мак- 
сат койдық, ол максатка мерзімінсн бұрын 
жетгік.

Озык оты здыкка косылуды межеледік. Ол 
межеге де жетеміз. Сол мсжеге жетуге де бізге 
Абай мұрасы көмек бере алады. Ендігі мәссле - 
біз Абайдын көмегін түсіне алдык па, зсрделей 
адамызба?

Үлылыктын тойы ұлт алдындағы ұлы 
міндеттін үдесінен шығудын жолын іздеуге 
ұмтылдыруы тиіс. Әр азамат осы тойдын ал- 
дыңда еліміз, елдігіміз жөнінде тсрен ойланса 
дейміз. Абай бізге нені аманаттады? Абай бізден 
нені талап етгі? Абай бізден нені күгіп еді? Абай 
елдін кай ісіне сүйініп еді? Сол сүйінген ісінен 
үйрене алдык па? Абай казактын кай ісіне 
күйініп еді? Сол күйінгсн ісінсн жирене аддык 
па? Баскасын былай койғанда. акын айткан бес 
асыл істі жүэеге асырып, бес дұшпанды бойдан 
кашырып жатырмы з ба дсген ойдын тенірегіңдс 
толғансак та гадай жайға кдныға адамыз.

Абай мұрасы - біздін ұлт болып бірлесуіміз- 
ге, ел болып дамуымыэға жол ашатын кастерлі 
кұндылык.

Жадпы, өмірдін кай садасында да Абайдын 
акылын алсак, айтканын істесек, ел регінде 
еңселенеміз. мемлекстрегінде мүратка жетсміз,

Абай арманы — халык арманы. Халык 
арманы мен аманатын орындау жолында 
аянбағанымыз абзал. Абайдын өсиет-өнегесі 
XXI ғасырдағы жаңа Қазакстаңды осындай 
биіктерге жстелейді.


